Ten problem podejmowany jest również w *De docta ignorantia*, gdzie znajduje się metafora wielokąta wpisanego w koło. Im więcej dodalibyśmy kątów do wielokąta, tym dokładniej pokrywałby się z kołem, ale nigdy nie pokryłby się z nim całkowicie. Analogiczny jest stosunek intelektu do prawdy. Choćbyśmy w nieskończoność poznawali coraz więcej i coraz lepiej, to nigdy nie osiągniemy pełni Prawdy, którą jest Bóg (tak jak wielokąt nigdy nie

manifestum est infiniti ad finitum proportionem non esse, est et ex hoc clarissimum, quod, ubi est reperire excedens et excessum, non deveniri ad maximum simpliciter, cum excedentia et excessa finita sint”.

²⁹ DI, lib. I, c. XXIII, n. 72.

³⁰ FD, c. II, n. 61: „Tali quadam similitudine admonemur nos, qui ad filiationem dei aspiramus, non inhaerere sensibilibus, quae sunt aenigmatica signa veri, sed ipsas ob infirmitatem nostram absque adhaesione coinquinationis ita uti, quasi per ipsas nobis loquatur magister veritatis et libri sint mentis eius expressionem continentes. Et tunc in sensibilibus contemplabimur intellectualia et ascendemus quadam improportionali comparatione de transitoriis et fluidis temporalibus, quorum esse est in instabili fluxu, ad aeterna, ubi rapta est omnis successio in fixam quietis permanentiam, et vacabimus circa speculationem verae, iustae et gaudiosae vitae separantes nos ab omni inquinamento deorsum se trahente, ut possimus cum ardenti desiderio studii circa ipsum eam ipsam vitam magistrali adeptione hinc absoluti introire”.

³¹ STh I^a q. 12 a. 1 arg. 4: „Praeterea, cognoscentis ad cognitum oportet esse aliquam proportionem, cum cognitum sit perfectio cognoscentis. Sed nulla est proportio intellectus creati ad Deum, quia in infinitum distant. Ergo intellectus creatus non potest videre essentiam Dei”.

³² STh I^a q. 12 a. 1 ad 4: „Ad quartum dicendum quod proportio dicitur dupliciter. Uno modo, certa habitudo unius quantitatis ad alteram; secundum quod duplum, triplum et aequale sunt species proportionis. Alio modo, quaelibet habitudo unius ad alterum proportio dicitur. Et sic potest esse proportio creaturae ad Deum, in quantum se habet ad ipsum ut effectus ad causam, et ut potentia ad actum. Et secundum hoc, intellectus creatus proportionatus esse potest ad cognoscendum Deum”.

³³ ADI, n. 16 (tłum. A.Ś.): „[...] est maxime intelligibilis et ob suam superexcelsam intelligibilitatem est inintelligibilis”.

pokryje się z kołem). Koło jest tutaj miarą wielokąta, podobnie jak Prawda – miarą intelektu. Prawda – będąca warunkiem poznania, metaforycznie przedstawionym jako koło – jest czymś pojmowalnym w stopniu najwyższym i właśnie dlatego intelekt nie może jej pojąć³⁴. Zdaniem Elizabeth Brient pojęcie „miary” oznacza tutaj relację celowości i doskonałości. To, co nieskończone, jest doskonałością i celem tego, co skończone³⁵. Tak jak zdaniem Tomasza relacja stworzenia do Boga przypomina relację możności do aktu, podobnie tutaj – określając Boga jako „miarę” rzeczy skończonych – Kuzańczyk wyraża pogląd, że Bóg jest nieskończoną aktualizacją tego, co skończone (czyli złożone z możności i aktu)³⁶.